
 

 
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE 

PROVINCIA  DI   PADOVA 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 105 del 19-12-2023 

COPIA 
 

 

 
DETERMINAZIONE AREA II - RAGIONERIA PERSONALE 

TRIBUTI 
N. 105 del 19-12-2023 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 82 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI COSTITUZIONE E DI BONIFICA DELLA 
BANCHE DATI TRIBUTARIA DELL'ENTE - ACCERTAMENTI IMU 
E TASI SPORTELLO TRIBUTI. PROCEDURA DI ACQUISTO SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria; 

 

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale; 

 

RITENUTO che nulla osti all’assunzione dello stesso: 

PROPONE 

 

l’adozione della seguente proposta di determinazione 

 

 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29 Dicembre 2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

Vista la determinazione amministrativa n. 7 del 27 gennaio 2027, con la quale si è provveduto alla 

variazione di esigibilità sui capitoli di entrata e di spesa correlati ai sensi e per gli effetti dell'art. 175, 

comma 5-quater, lett. e-bis), d.Lgs. n. 267/2000); 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 105 del 19-12-2023 

Accertato che l'attività di controllo, di bonifica ed aggiornamento della banca dati immobiliare 

riveste un ruolo strategico  nella definizione degli obiettivi di bilancio conchè degli indirizzi di governo; 

Considerto che l'attività di controllo ha avuto un forte impulso nel corso dell'ultimo quinquiennio 

portando all'emmissione di un elevato numero di avvisi di accertamento essenziali per l'assolvimento dei 

compiti istituzionali di verifica delle posizioni tributarie immobiliari e relativi versamenti anche ai fini di 

un'adeguata politica fiscale di lotta all'evasione; 

Preso atto che ovviamente occorre una idonea e strutturata organizzazione interna che, ad oggi, 

risulta carente e che per tale motivo si deve provvedere all'esternalizazione dell'attività accertativa e di 

controllo; 

Vista la consultazione preliminare di mercato pubblicata in data 14 Novembre 2023 al Reg. Num. 

313 con scadenza della manifestazione al 23 Novembre 2023  al fine di acquisire l'interesse degli operatori 

economici per l’affidamento del servizio di implementazione e bonifica della banca dati tributaria dell’Ente 

(IMU E TASI) comprensiva dell’attività accertativa e sportello tributi in presenza presso il Comune; 

Preso atto che in data 22 Novembre 2023 è stata acquisita al prot. 6472 la manifestazione di 

interesse da parte della ditta Accatre Srl al fine dello svolgimento dell'attività di supporto all'ufficio Tributi; 

Ritenuto di avvalersi della licenza software della procedura TRIBUTI della ditta Halley Informatica 

quale banca dati idonea ad assicurare il regolare svolgimento dei servizi erogati dall’Ente; 

Considerato che si ritiene doveroso sia per i contribuenti che per l’Ente implementare l'aggiornamento 

delle posizioni tributarie immobiliari in corso; 

PRESO ATTO che in attuazione dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VALUTATO di procedere con l'acquisizione del servizio di cui sopra; 

CONSIDERATA l'obbligatorietà dell'acquisizione dello smart cig, che al momento non risulta 

acquisibile, a causa di un disservizio sulla piattaforma  ANAC come da avviso pubblicato sul sito 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/; 

Per quanto sopra  

D E T E R M I N A 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 105 del 19-12-2023 

⌧ di procedere in esecuzione dell’art. 14, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 all'avio della 

trattativa al fine di affidare il servizio di implementazione e bonifica della banca dati tributaria dell'Ente 

(IMU e TASI) comprensiva dell'attività accertativa e sposrtello tributi in presenza presso il Comune di 

Megliadino San Vitale; 

⌧ di disporre, con il presente atto, l'avvio delle procedure di gara dando atto che solo a seguito 

dell'individuazione del contraente si procederà con le proposte di aggiudicazione della fornitura in attesa 

delle verifiche di legge; 

⌧ di acquisire lo smart cig in sede di affidamento del servizio de quo; 

⌧ di disporre l'accettazione definitiva dell'offerta di acquisto solo dopo l'esito positivo dei controlli; 

⌧ di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, 

ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 

⌧ di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. n.  267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono 

qui riportate; 

⌧ di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la  sottoscritta dott.ssa Monica Predielis; 

⌧ di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che è 

stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

⌧ di rendere noto il presente provvedimento, mediante pubblicazione del presente atto all’Albo 

Pretorio comunale e all’interno della sottosezione "Bandi di gara e contratti", ai sensi della normativa 

vigente in materia di trasparenza degli affidamenti dei contratti pubblici. 

 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Monica Predielis 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 105 del 19-12-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

DETERMINAZIONE AREA II - RAGIONERIA PERSONALE 
TRIBUTI 

N. 105 del 19-12-2023 
 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 82 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI COSTITUZIONE E DI BONIFICA DELLA BANCHE 
DATI TRIBUTARIA DELL'ENTE - ACCERTAMENTI IMU E TASI 
SPORTELLO TRIBUTI. PROCEDURA DI ACQUISTO SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 19-12-2023 (art 183 comma 7 D. Lgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Monica Predielis 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

 


